b.

— 1284 März 24.

Nos . . officialis — nomine terre sancte predictae — habuimus a viro rev[er]endo . . priore — Basiliensis collectore decime et obventionum predictarum sive receptore substituto in civitate — Bisuntina a) [de hiis], que idem prior sancti Albani receperat et habuerat de decima et obventionibus predictis, [renunciantes] in premissis bona fide modo inferius annotato, recepimus inquam ducentas marcas argenti [communis ad pondus] Basiliense et septies centum libras Basiliensium. Et in hiis renunciamus bona fide exceptioni predictarum pecunie et argenti, ut predictum est, a nobis non receptorum, non habitatum vel minus plene habitatum et quibuscumque proponendis — apponendum. Actum IX. kal. aprilis, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> octogesimo quarto. G. Sl.

c.

— 1284 September 25.

Nos . . officialis — reverendissimi in Christo — decime deposite b) collecte — nomine terre sancte predictae — habuimus a viro religioso . . priore — Basiliensis collectore decime — Basiliensi substituto [a priore de Gordanicis olim super colligenda in predictae provincie partibus [decima a domino papa deputato c) mar]cas, septuaginta quatuor libras, undecim solidos et [ gint]a octo marcas argenti ad pondus Basiliense de hiis, que idem prior sancti Albani confessus est coram nobis se recepisse et habuisse de decima et obventionibus predictis, de quibus quidem pecunie et marcarum summis decime predictae tenemus et habemus plenarie pro pagato

485. a) vom folgenden Text ein nicht zu deutendes Zeichen in B; die Lücke umfasst höchstens acht Buchstaben. b) corrigiert aus impostis in B. c) die Zahl kann nicht ergänzt werden.

nos a dicto priore sancti Albani. Renunciante[s] in premissis et quolibet premisorum exceptioni pecunie et marcarum predictarum summarum nobis nomine quo supra non solutarum vel minus plene solutarum et] assignatarum omnique exceptioni doli mali, metus et in factum omnique deceptioni, circumventioni et lesioni et aliis proponendis — presentibus litteris apposimus. Act. VII. kl. octobr., anno 5 domini M<sup>CC</sup> octogesimo quarto. G. S.<sup>4)</sup>

d.

— 1285 Juni 29.

Nos . . officialis — nomine terre sancte predictae — a viro religioso priore sancti — Bisuntina de hiis, que idem prior sancti Albani receperat et habuerat de decimis (et obventionibus predictis centum libras Basiliensium et viginti quinque marcas argenti communis ad pondum [Basiliense]. Renunciantes bona fide exceptioni dictarum pecunie et marcarum argenti] summarum predictarum] a nobis non receptorum nec habitarum vel minus — apponendam. Actum III. kl. julii, anno domini M<sup>CC</sup> octogesimo quinto.

G. Sl.

e.

— 1285 Juli 23. 15

Nos . . officialis curie Bisuntine vices gerentes in hac parte reverendi in Christo patris ac domini Odonis<sup>5)</sup> dci gratia archiepiscopi Bisuntini delegati seu executoris a sede apostolica deputati in provincia Bisuntina super exactione et receptione decime depositae, collectae et etiam colligende et aliarum obventionum terre sancte subsidio deputatarum olim in concilio Lugdunensi seu ab ipso archiepiscopo subdelegatus notum facimus universis, quod nos nomine terre predictae recepimus plene et habuimus a . . priore sancti Albani civitatis seu dyocesis Basiliensis substituto receptore decime et obventionum predictarum in civitate et dyocesi Basiliensi a viro religioso fratre Alberto priore de Gordanicis decime et obventionum predictarum receptore 25 a domino papa deputato olim in provincia Bisuntina centum libras Basiliensium et viginti quinque marcas argenti [communis] ad pondus Basiliense de hiis, que idem prior sancti Albani receperat et habuerat de decimis et obventionibus predictis. Renunciantes in premissis bona fide exceptioni pecunie et marcarum summarum predictarum a nobis, ut predictum est, non receptorum vel minus plene receptorum et aliis quibuscunque proponendis contra presens instrumentum vel hoc factum et specialiter juri generali enunciationem reprobanti. In cuius rei testimonium sigillum curie Bisuntine presentibus duximus apponendum. Actum X. kl. aug., anno domini M<sup>CC</sup> octogesimo quinto. 30

G. Sl. 36

f.

— 1285 Oktober 25.

Nos . . officialis — nomine terre sancte predictae — habuimus a viro religioso . . priore — substituto receptore [re decime] et obventionum predictarum] olim a domino papa deputato receptore in provincia Bisuntina quater [centum] viginti et decem libras Basiliensium et quatuor marcas argenti communis ad pondus Basiliense de hiis, que dictus prior sancti 40

445. d) in B folgt die Erinnerung: hoc instrumentum a tergo continet quandam scripturam, quam non intelligimus nec scribere potuimus. e) U in B. f) hier sind in F die Worte der Vorlage in civitate et dyocesi Basiliensi a viro religioso fratre Alberto de Gordanicis decime et obventionum predictarum ausgefallen.

Albani receperat et habuerat de decima et obventionibus predictis. Et in hiis renunciamus CX certa scientia bonis fide exceptioni pecunie et marcarum predictarum — plene receptorum omnique exceptioni doli mali, metus et deceptionis, in factum et aliis proponendis — presentibus apposimus. Actum VIII. kal. novcmbris, anno domini 5 M<sup>CC</sup> octogesimo quinto. G. S.

g.

— 1285 —

Nos . . officialis — deposite et collecte et etiam colligende ac aliarum — nomine terre sanete predictae — habuimus a viro religioso . . priore — Bisuntina quadraginta libras Steph[aniensium] et sexaginta libras Basiliensium nunc eurrentium et quatuor mares argenti communis ad pondus Basiliense de hiis, que idem prior sancti Albani recepit et habuit de decima et obventionibus predictis. Renunciamus insuper in premissis [bona] fide exceptioni predictarum summarum pecuniarum et marcarum [a nobis, ut predictum est, non] receptorum nec habitarum seu minus plene receptorum omnique exceptioni doli mali, metus et deceptionis, in factum et aliis — presentibus litteris duximus apponendam. Act. \*) jr., anno domini M<sup>CC</sup> octogesimo quinto. G. S.

**436.** *Rudolf von Müsbach begiebt sich zu Gunsten des Stiftes St. Leonhard seiner Ansprüche auf Güter in Mittel-Müsbach.*

— 1284 Januar 14.

*Abchrift von 1295 in Lh. H. fol. 9<sup>o</sup> n<sup>o</sup> 43 (B).*

20 *Trouillat 2, 388 n<sup>o</sup> 295 nach B. Hier ist zu lesen Z. 10: legavit statt legaliter.*

**437.** *Frater Heinricus de Löencke commendator Basiliensis [domus Hospitalis Ierosolymitani] Zeuge in der Urkunde des Ritters Otto Kappeler.*

*Mulhausen 1284 Januar 20.*

25 *CM. 1, 86 n<sup>o</sup> 114 nach dem Original im BA. Kolmar.*

**438.** *Das Kloster St. Gallen leiht dem Spital zu Basel Güter in Egringen.* *St. Gallen und Basel 1284 Januar 22 und 31.*

*Original Sp. n<sup>o</sup> 5 (A). — Übersetzung des 14. Jh. Sp. Ppurk. n<sup>o</sup> 63.*

30 *Vier an Bändern hängende Siegel: 1. Official (n<sup>o</sup> 37). 2. Stadt Basel (n<sup>o</sup> 140). 3. . . . VRCHAR . . . . BASIL . . . 4. Spital (n<sup>o</sup> 153).*

Wilhelmus dei gracia abbas sancti Galli, Heinricus portenarius\*) prepositus per Brigaudium totumque capitulum monasterii sancti Galli omnibus presencium inspectoribus salutem et noticiam subscriptorum. Noverint universi, quod facta venditione possessionum in Egringen Hospitali pauperum in Basilea a quondam Elizabeth relicta quondam Wilhelmi militis de Lene et Agnesa filia sua cum auctoritate, consilio et consensu dilectarum in Christo . . abbatisse et conventus sancte Clare in Friburg, ubi res et personas deo dedi-

435. g) größere Lucke in B.

438. a) portensium in A.

cauerunt, quas possessiones cedem Elizabeth et Agnesa a nobis et mona-  
 sterio nostro jure hereditario et sub annuo censu videlicet quatuor librarum  
 et quinque solidorum monete Brigaudiensis singulis annis in festo beati  
 Galli persolvendorum habuerunt, nos attendentes, quod dicte possessiones  
 monasterio nostro vacare deberent, tum propter hoc, quod dicte possessiones 5  
 nobis non fuerint exhibitæ secundum morem debitum, tum ex eo, quod dicta  
 relieta decessit et filia sua monasterium est ingressa, dicte vendicioni con-  
 sensum noluimus adhibere. Tandem ad petitionem venerabilis patris et do-  
 mini . R[udolfi] dci gracia Constanciensis episcopi hoc remisimus et recepta  
 resignacione predietarum possessionum ipsas Burchardo scolastico sancti 10  
 Petri Basiliensis nomine dicti Hospitalis sub jure et censu prenotatis adjectis  
 condicionibus infrascriptis concessimus et concedimus per presentes. Est  
 autem hoc conductum, ut prefato Burchardo cedente vel decedente a predicto  
 Hospitali alia certa persona vel eadem debet presentari, que nomine ipsius  
 Hospitalis a nobis . . . preposito vel alio successore nostro pro tempore con- 15  
 stituto ipsas possessiones recipiat sub jure et censu prelibatis, et sic est  
 in postcrum observandum. Debet etiam dictus Burehardus vel ejus succes-  
 sor, quicumque pro tempore a predicto Hospitali ad recipiendas predictas  
 possessiones ut predictum est constitutus, singulis annis prefatum censum  
 nobis . . . preposito vel successori nostro cuicumque aut certo nostro nuncio 20  
 persolvere termino supradicto. Ordinatum est insuper, quod eadem persona,  
 que pro tempore fuerit ab ipso Hospitali ad recipiendas possessiones con-  
 stituta, quandocumque ipsas possessiones a nobis . . . preposito vel successore  
 nostro recipit, nomine honorarii tantum solvere debet, quantum est de censu,  
 pro mortuario vero similiter quantum est de censu ipsum Hospitale solvere 25  
 debet ipsa persona pro tempore constituta cedente vel decedente. Statutum  
 est etiam, quod, si dicta persona ab Hospitali, ut predictum est, constituta  
 ipsas possessiones infra annum et diem a preposito, qui pro tempore fuerit,  
 vel ab eo ad hoc deputato non receperit, vel si infra annum et diem in  
 solutione canonis defecerit, ex tunc ipse possessiones nobis et monasterio 30  
 nostro vacare debent ipso jure. Adjectum est insuper, quod predictæ posses-  
 siones non debent aliquo modo alienari preter nostrum consensum requisitum  
 et obtentum. Si vero prefatum Hospitale vendere voluerit possessiones  
 memoratas in parte vel in toto, primo nobis et monasterio nostro debent  
 exhiberi et tunc, si requisiti abbas vel prepositus, qui pro tempore fuerint, 35  
 emere pro justo precio noluerint, vendendi habeant liberam facultatem jure  
 monasterii nostri salvo et in omnibus observato. Sic ergo supradicte posses-  
 siones sepefati Hospitali pleno jure debent subjacere ita, ut de bonis supra-  
 dictis, prout eidem videbitur expedire, valeat ordinare salvo in omnibus jure  
 nostri monasterii et hominum nostro monasterio pertinentium, prout hactenus 40  
 in dictis possessionibus est rationabiliter observatum, ita videlicet, quod,  
 postquam homines monasterii nostri census Hospitali debitos persolverint,  
 ulterius ab ipso Hospitali in nullo inquietentur contra jus et consuetudinem  
 hactenus rationabiliter observatam. In cujus rei testimonium sigillis nostris  
 . . . abbatis, . . . prepositi et capituli supradictorum presens est littera con- 45

munita. Dat. apud sanctum Gallum, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII<sup>o</sup>, XI kal. febr.,  
 indictione XII<sup>o</sup>. Nos Bur[chardus] scolasticus sancti Petri Basiliensis ante-  
 dictus et familia Hospitalis supradicti concessionem sub forma et conditioni-  
 bus supranotatis factam confitemur et ad omnia suprascripta et singula obser-  
 vanda nos et ipsum Hospitale presentibus obligamus. Et ad majorem hujus  
 rei firmitatem sigilla . . officialis curie Basiliensis, universitatis ejusdem loci,  
 mei Burchardi scolastici et Hospitalis prelibati presentibus sunt appensa.  
 Nos . . officialis et universitas antedicta rogatu supradictorum Bur[chardi]  
 et familie Hospitalis ejusdem sigilla nostra duximus appendenda. Dat. Ba-  
 silee, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII<sup>o</sup>, pridie kal. febr., indictione supradicta.

**439.** *Das Kloster St. Alban leiht Johann dem Custos von St. Leonhard Güter bei Mittel-Alsbach zu Erbrecht.*

— 1284 Januar 29.

Original Lk. n<sup>o</sup> 56 (A). — Abschrift in Lk. H. fol. 9<sup>o</sup> n<sup>o</sup> 45 (B). —  
 \* Lk. D. fol. 138<sup>o</sup>. — \* Lk. B. fol. 20<sup>o</sup> und 21<sup>o</sup>.

Trouillat 2, 388 n<sup>o</sup> 296 nach B. Hier ist zu lesen S. 388 Z. 14:  
 Basilienses; S. 389 Z. 1: Adulhidis dicta de Clota; Z. 3 und 8: scopmino;  
 Z. 8: honorario statt honorarii; Z. 11: testimonium statt testimonio.  
 Eingehängtes Siegel des Priors Stephan von St. Alban (n<sup>o</sup> 55).

**440.** *Werner von Köstlach und seine Miterben verzichten zu Gunsten Klosters St. Maria Magdalena auf ihre Ansprüche an Güter in Köstlach.*

— 1284 Februar 1.

Original MM. n<sup>o</sup> 17 (A). — Deutscher Auszug in MM. E. fol. 216. —  
 \* MM. K. fol. 168<sup>o</sup>.

Abhängendes Siegel des bischöflichen Officials (n<sup>o</sup> 37).

Officialis curie Basiliensis et cetera. Anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII<sup>o</sup>, feria  
 tertia ante purificationem, constitutus in nostri presencia Wernherus de  
 Kesselach filius quondam Wernheri Longi ejusdem ville pro se et cohere-  
 dibus suis fratre et duabus sororibus suis cautus de ratihabitione per Wern-  
 herum filium quondam Heinrici de Kesselach renunciavit omni juri, quod  
 habebat vel habere poterant in bonis sitis in villa et in banno de Kesse-  
 lach, que habent ibidem domina . . priorissa et conventus dominarum ad  
 Lapidem extra muros Basilienses, et promisit per fidem nomine juramenti  
 tam ipse quam fidejussor predictus, quod dictam . . priorissam et conventum  
 de omni dampno, quod incurrent nomine suo vel coheredum suorum in  
 dictis bonis, ab hac hora inantea reddent indempnes, quia sic inter eum et  
 fratrem Dietherum procuratorem predictarum dominarum sponte conventum  
 fuit coram nobis. In hujus rei testimonium sigillum curie nostre ad petitionem  
 dictarum parcium presenti instrumento duximus appendendum. Datum et  
 actum anno et die predictis.

**441.** *Der erzpriesterliche Official entscheidet den Streit zwischen der Caplanei von St. Erasmus im Münster und Burchard von Hochwald und dessen Bruder über eine Wiese bei Mültenz. — 1284 Februar 9.*

*Original* *Ms. 1 n<sup>o</sup> 19 (A).*

\* *Boos 109 n<sup>o</sup> 154 irrig zum 9. April.*

*Eingehängtes Siegel des bischöflichen Officials (n<sup>o</sup> 37).*

In nomine domini amen. Anno ejusdem M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII, feria quarta post dominicam circumdederunt assignata ad sentiendum, nos . . officialis curie archidiaconi Basiliensis cognitor cause, que vertitur inter dominum Heymonem capellanum capelle beati Erasmi ex una, Burchardum de Honwalt et . . fratrem suum ex parte altera, petitione porrecta in hec verba: Coram vobis domine . . officialis curie archidiaconi Basiliensis conqueritur dominus Heymo sacerdos rector capelle sancti Erasmi contra Burchardum de Honwalt et fratrem suum, quod pratum ad quantitatem jугeris situm in loco, qui dicitur obenan an Rietmatten, attingentem ab una parte bona dicti Kiben 15 et ab altera parte bona ipsius Burchardi in banno ville M<sup>o</sup>ltenze ad universitatem agrorum et possessionum assignatorum in dotem predicte capelle pertinuit et pertinet et una cum predicta universitate transsiit ad dominium et jus capelle ex donatione domini Johannis bone memorie dicti de Ratoldorf canonici Basiliensis. Dicitur Bur[chardus] et frater suus predictum pratum 20 detinent et possident in prejudicium dicte capelle. Unde petit<sup>a)</sup> per vestram sententiam pronunciari, quod domino Heymoni predictum pratum restituatur nomine capelle. Protestatur expensas in lite factas et faciendas. Respondendum fuit huic petitioni sabbato post Lucie, qua die dicti rei animo litem contestandi negaverunt predicta in petitione petita non esse vera. Unde 25 nos recepto juramento calumpnie<sup>b)</sup> a partibus de veritate dicenda, productis testibus et eisdem diligenter examinatis, concluso in negocio, et omnibus aliis rite actis, interrogatis partibus si aliquid vellent addere vel probare, eis instanter sententiam petentibus, cum nobis constiterit pratum ad quantitatem jугeris petitum pertinere ad universitatem agrorum et possessionum 30 assignatorum in dotem capelle beati Erasmi per dominum Johannem de Ratoldorf bone memorie, nos predictum Burch[ardum] et . . fratrem suum ad restitutionem dicti prati petiti sententialiter condemnamus.<sup>c)</sup> Item in XVII sol. den. obtentis per juramentum ipsius . . sacerdotis et a nobis declaratis nomine expensarum in lite factarum predictum Burch[ardum] et fratrem 35 suum similiter condemnamus.<sup>c)</sup>

**442.** *Schultheiss und Rat von Sulz leihen dem Stift St. Leonhard Reben daselbst. — 1284 Februar 18.*

*Abschrift von 1295 in Lh. II. fol. 13<sup>o</sup> n<sup>o</sup> 62 (B) — \* Lh. B fol. 38.*

*Trouillat 2, 389 n<sup>o</sup> 297 nach B. Hier ist zu lesen S. 389 Z. 25: nobis 40 integraliter se recepisse.*

441. a) Unde petit wiederholt in A. b) calumpnie in A. c) condemnamus in A.

**443.** *Bruder Heinrich Liebange erklärt, an einem genannten Hause kein Recht zu haben.* — 1284 Februar 23.

*Original Ds. n<sup>o</sup> 7 (A).*

*Eingehängtes Siegel des bischöflichen Officials (n<sup>o</sup> 37).*

5 Noverint universi presencium inspectores, quod frater Henricus dictus Lieböge coram nobis . . . officiali curie Basiliensis ad hoc specialiter constitutus confessus fuit coram nobis in iure, quod domus sita iuxta domum  
 10 Vrlrici de Turego in opposito domus dicte zem Höbte ad ipsam nunquam pertinebat aliquo jure, sed ipse emerat redditus duarum librarum nomine  
 15 puerorum filie sue . . . uxoris quondam Helwigi a Rüdolfo dicto der Esel, quod jus percipiendi videlicet censum predictum a dicta domo ad neptem et nepotes suos predictos pleno jure asserit pertinere negans se quicquam  
 20 juris habere vel habuisse in predicta domo vel possessionibus predictis. In cujus rei testimonium ad preces predicti Henrici sigillum curie nostre Basiliensis presentibus duximus apponendum. Dat. anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII<sup>o</sup>,  
 25 in capite jejunii.

**444.** *Das Domstift leiht dem Peter Scufelin eine Wiese bei Klein-Basel zu Erbrecht.* Basel 1284 Februar 24.

*Original St.Urk. n<sup>o</sup> 62 (A).*

20 *Eingehängtes Siegel des Domstifts (n<sup>o</sup> 18).*

Universi presentem literam inspecturis Ch<sup>o</sup>vnradius decanus et capitulum ecclesie Basiliensis noticiam subscriptorum. Noverint universi, quod dominus Johannes de Liestal concanonicus noster curam gerens et procuracionem bonorum nostrorum ex resignatione et requisitione Mehtildis relicte quon-  
 25 dam Rüdolfi dicti Metter pratum situm in ulteriori Basilea in loco dicto an dem Hirslande ad bona et curiam nostram de Wile pertinens, quod pratum eadem Mehtildis a nobis sub jure hereditario et pro annuo censu trium solidorum et pro uno solido nomine decime annis singulis nobis dando  
 30 possidebat, Petro dicto Senftili civi ulterioris Basilee presentibus duxit concedendum sub eodem jure et censu predicto perpetuo possidendum. In cujus rei testimonium sigillum capituli nostri presenti carte duximus apponendum. Testes: Wernerus capellanus sanete Katherine, Nicolaus capellanus domini nostri episcopi Basiliensis, Heinricus Geisrieme, Heinricus Reisse, Bertoldus  
 35 Andermangest et alii quamplures fide digni. Datum Basilee, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX quarto, in vigilia beati Mathye apostoli.

**445.** *Ritter Walther von Klingen schenkt dem Predigerkloster und dem Kloster Klingenthal 300 Mark Silbers von dem Gelde, welches ihm die Stadt Zürich schuldet.* Basel 1284 Februar 26.

*Original Kl. n<sup>o</sup> 100 (A).*

40 *Eingehängtes Siegel Walthers von Klingen (n<sup>o</sup> 90).*

Ego Waltherus de Klingen miles notum facio universis, quos nosce fuerit oportunum, quod ego intervenciente voluntate, consensu et consilio legitimo domine Sophie uxoris mee, non vi, metu aut dolo compulsus, sed pure et simpliciter propter deum dedi et contuli religiosis viris fratribus Predicatoribus domus Basiliensis et dominabus de Klingendal de pecunia, 5 quam michi tenentur solvere cives seu consules Thuricenses, trescentas marcas argenti ab eisdem consulibus repetendas, ad predictos religiosos omne jus, quod michi ex nunc quantum ad predictam pecuniam contra prefatos consules competit, pure transferendo, volens quod, si sepedicti consules aliqua tergiversatione prefatis de dicta pecunia non satisfecerint, ut 10 tenentur, ipsi eos conveniant coram iudice ecclesiastico vel etiam seculari. Et ne per meos heredes, quod decrevi facere pro salute mea, possit ordinatio prepediri, omnes qui eisdem molestiam intulerint, quo minus mea donatio exequatur, ex nunc privo debita portione. In ejus testimonium sigillum meum duxi presentibus apponendum. Dat. et act. Basilee, anno 15 domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII, v. kal. marcii.

416. *Burchard Schilling leiht dem Heinrich von Roggenburg ein Haus zu Erbrecht.* — 1284 Februar 27.

*Original Sp. n<sup>o</sup> 6 (A). — Abschrift in Hf. D. fol. 201 (B).*

*Eingehängtes Stadtsiegel (n<sup>o</sup> 140).*

20

Ego Henricus dictus Monachus miles magister civium et consules Basilienses notum facimus omnibus inspectoribus et auditoribus noticiam subscriptorum. Noverint universi, quod in nostra presentia constitutus Burchardus dictus Schilling civis noster concessit Henrico dicto de Roggenberg concivi nostro et Hedewigi uxori sue et liberis eorundem domum suam 25 sitam in vico Institorum contiguam domui Berchtoldi dicti im Steinkelre pro annuo censu videlicet octo libris denariorum Basiliensium et quatuor circulis divisim in jejuniis quatuor temporum annis singulis persolvendis sub jure hereditario perpetuo possidendam, hae adjecta conditione, quod, quamdiu 30 prefatus Burchardus vixerit, prefatus Henricus et sui successores nullum censum honorarium, qui ulgo dicitur\*) erschaz, dare debent, licet eadem domus a prefato Burchardo in manus alias translata fuerit; antedicto vero Burchardo decedente pro censu honorario tantum decem solidi dari debent. In hujus rei testimonium rogatu tam concedentis quam recipientium sigillum civitatis nostre presentibus duximus apponendum. Testes: Berchtoldus im 35 Steinkelre, Johannes dictus Messerer, Synzo, Johannes filiaster suus, Henricus Zürcher et alii quamplures fide digni. Actum anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII, dominica qua cantatur invocabit.

417. *Ritter Walther von Klingen überträgt in Erneuerung einer früherer Bestimmung letztwillig seiner Frau die Verfügung über das 40 Geld, welches ihm die Stadt Zürich schuldet.* Basel 1284 Februar 28.

416. \*) übergeschrieben in A.

*Original Kl. n° 101 (A). — \* Kl. R. fol. 73.*

*Eingehängtes Siegel Walthers von Klingen (n° 90).*

In nomine domini amen. Waltherus de Klingen miles universis presens scriptum intuentibus eorum noticiam, que secuntur. Quoniam labilis est  
 5 hominum memoria, necesse est, ut ea, que fiunt in tempore, ne simul labantur eum tempore, scripto memorabili commendentur. Ego igitur considerans fore breves dies hominis et nichil certius morte nichilque incertius hora mortis nolens decedere penitus intestatus, cum non dicatur decedere  
 10 intestatus, qui alterius dispositioni suam committit ultimam voluntatem, commissionem seu ordinationem testamenti mei factam in Klingenowe domine Sophie uxori mee presentibus domino Volkerio abbate in Wetingen, fratribus domus Hospitalis videlicet . . Berchtoldo de Vilingen, Nicholao de Berne,  
 domino Virico de Gûtenburg, domino Berchtoldo decano in Zursach et domino Sivrido zem Tore et aliis clericis et laicis innovo per presentes.  
 15 Conmitto igitur denuo <sup>a)</sup> prefate uxori mee, ut ipsa pecuniam michi et sibi a civibus seu consulibus Thuricensibus debitam distribuatur, erogat et meum de dicta pecunia condiat et ordinet testamentum, prout saluti anime mee decreverit expedire, ita tamen, quod ea, que ejus interveniente consilio et consensu religiosi viri fratribus Predicatoribus domus Basiliensis et aliis  
 20 piis locis eroganda seu distribuenda cretenus ordinamus, prout patet in instrumento super hoc confecto et sigilli mei munimine roborato, cui volo ab omnibus fidem plenariam adhiberi, sine tergiversatione seu inmutatione qualibet exequatur, prefate uxori mee conferens plenariam potestatem a dictis civibus dictam pecuniam exigendi, monendi et, si prefixis temporibus non  
 25 solverint, convenciendi in ipsam omne jus et dominium, quod mihi in dicta pecunia conpetit, libere transferendo, privans ex nunc portione legitima heredes meos seu quoscunque alios, qui eam directe vel indirecte inpediverint in solutione prefate pecunie seu molestiam intulerint, ne de dicta pecunia pro remedio anime mee suam exequi valeat voluntatem. Et ne ista mea ordinatio  
 30 altercationibus seu juris cavillationibus inpediatur vel etiam irritetur, volo quod, si quid canonicum obstiterit, quod ipsam in executione valeat aliquatenus inpedire, eadem mea uxore viva vel defuncta <sup>b)</sup> religiosi viri Volkerus abbas de Wetingen, frater [prio]r <sup>c)</sup> fratrum ordinis Predicatorum in Basilea, frater H[enricus] de L[ö]fenberc ejusdem ordinis et frater . . gardianus Minorum  
 35 in Basilea de consilio filiarum mearum K[atherine] comitisse <sup>d)</sup> de Phirreto et Verene <sup>e)</sup> uxoris <sup>f)</sup> . . dicti de Veringen repetendi, ordinandi, distribuendi et per omnia de dicta pecunia collata uxori mee prefate consimilem habeant potestatem et dictam pecuniam distribuatur, prout saluti anime judicaverint expedire. In cujus commissionis et ordinationis testimonium sigillum [meum] <sup>g)</sup>  
 40 jussi huic literis apponendum. Dat. et actum Basilee, presentibus testibus fratre E. priore fratrum Predicatorum in Basilea, fratre H[enricus] de L[ö]fen-

447. a) d corrigiert aus p in A. b) defuncta in A. c) beschädigte Stelle im Pergament.  
 d) comitissa in A. e) Verena in A. f) uxore in A.

bere ejusdem ordinis, filiabus meis domina Katherina comitissa Phirretensi,\*) Verena uxore . . . de Veringen huic mee ordinationi et commissioni mee eonsensum adhibentibus, anno domini M<sup>o</sup>CLXXXIII, III. kal. marcii.

**448.** *Walther von Klingen überträgt seiner Frau die Verfügung über seine Forderung an die Stadt Zürich und über seinen 5 sonstigen Nachlass sowie die Ausführung seiner Vermächtnisse.*

Basel 1284 Februar 28.

*Original Kl. n<sup>o</sup> 102 (A).*

*Eingehängtes Siegel Walthers von Klingen (n<sup>o</sup> 90).*

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Quoniam non dicitur 10 deedere intestatus, qui suam extremam voluntatem duxit dispositioni seu ordinationi alterius committendam, hinc est, quod ego Waltherus de Klingen nolens deedere intestatus dilecte uxori mee Sophie distributionem pecunie mihi per consules seu eives Thurienses debite et ordinationem testamenti 15 de dicta pecunia et omnium rerum mearum, prout saluti mee decreverit expedire, duxi presentibus committendam, ita tamen, quod ea, de quibus 20 mentionem et donationem feci specialiter, sine tergiversatione qualibet exequatur, videlicet fratribus Predicatoribus domus Basiliensis et dominabus in Klingendal distribuendo pecuniam eisdem specialiter deputatam, prout patebit in instrumento super ipsa donatione eis facta, dans prefate mee uxori auto- 25 ritatem et mandatum speciale de aliis ordinandi, prout saluti anime mee decreverit expedire, privans ex nunc portione legitima heredes meos seu quoscumque alios, qui eam impederint, quo minus suam exequi valeat voluntatem, vel qui aliquo fraudis dolive auxilio eam attemptaverint perturbare. Dat. Basilee, presentibus testibus domino custode sancti Petri Basiliensis, 25 filiabus meis Katerina comitissa de Phirreto et Verena de Veringen, anno domini M<sup>o</sup>CLXXXIII, III. kal. marcii. In eujus testimonium sigillum meum jussi presentibus apponendum. Act. ut supra.

**449.** *Ritter Walther von Klingen überträgt seiner Frau die Verfügung über seinen Nachlass und die Ausführung seiner Ver- 30 mächtnisse.*

Basel 1284 Februar 28.

*Original Kl. n<sup>o</sup> 103 (A).*

*Eingehängtes Siegel Walthers von Klingen (n<sup>o</sup> 90).*

Ego Waltherus de Klingen miles notum facio universis, quod ego 35 dispositionem scu ordinationem mei testamenti domine Sophie uxori mee comisi presentibus et committo, eum non dicatur intestatus deedere, qui dispositioni alterius suam omnino committit ultimam voluntatem, volens, quod ipsa ordinet, tribuat et disponat, prout mee saluti sibi videbitur expedire, et quod per me legata specialiter quantocitius poterit exequatur, privans 40 ex nunc meos heredes portione legitima, si eam in exequenda mea voluntate